EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2017

“Concede o Título de Cidadão Benemérito ao Ilustríssimo Senhor ao Ilustríssimo
Senhor Joaquim José da Costa Noronha (Kinkão)”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1º:- Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Ilustríssimo Senhor
ao  Ilustríssimo  Senhor  Joaquim  José  da  Costa  Noronha  (Kinkão)”,  em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade sanjoanense.

Art. 2º:- A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em data a ser
marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art.  3º:- A concessão  desta  outorga  e  as  despesas  inerentes  à  realização  da
mesma  correrão  por  conta  de  dotação  orçamentária  constante  do  orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º:- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º:- Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto
Legislativo nº 014 de 19 de agosto de 2014.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 04 de maio de 2017

JOSÉ EDUARDO DOS REIS
VEREADOR – PSB

CURRÍCULO KINKÃO (MEDALHA)

Joaquim José da Costa Noronha – Kinkão

Filho  de  Dino  de  Carvalho  Noronha  e  Maria  Umbelina  da  Costa  Noronha,

Joaquim José da Costa Noronha - Kinkão, nasceu em 08/09/54 em São João

da  Boa Vista,  SP.  Engenheiro  Agrônomo formado pela  Escola  Superior  de

Ciências Agrárias de Machado, MG, herdou do avô Dr. João Batista Figueiredo

Costa a paixão pelo Gir Leiteiro,  o que fez com que continuasse a seleção

iniciada por ele em 1932 na fazenda Campo Alegre.

Sócio fundador e Vice-Presidente da ABCGiL, sempre participou ativamente da

associação  visando  o  crescimento  e  melhoramento  da  raça  Gir  Leiteira.

Juntamente  com  a  Embrapa,  participa  do  Teste  de  Progênie

EMBRAPA/ABCGIL E ABCZ/UNESP, obtendo resultados expressivos entre os

principais  touros  dos  dois  rankings.  Como  destaque  o  C.A.  Sansão,  líder

absoluto por 15 vezes, sendo 08 ABCGIL/EMBRAPA e 07 ABCZ/UNESP.

Em 1987, parte do rebanho que coube a ele, foi transferida para a Fazenda

Terra Vermelha,

localizada  no  Município  de  Vargem  Grande  do  Sul,  SP,  onde  atualmente

dedica-se exclusivamente a pecuária com o “Gir Leiteiro KCA” e o “Girolando

Terra  Vermelha”.  Sempre  determinado  a  selecionar  animais  de  alto  valor

genético agregado a produção leiteira,  Kinkão investe em biotecnologias de

reprodução. A qualidade do rebanho Gir Leiteiro KCA tem contribuído para o

melhoramento  da  produção leiteira  Nacional  e  Internacional,  haja  visto  que

seus  touros  são  pais  de  campeãs  em  pistas  e  em  torneios  leiteiros  e

recordistas de produção tanto no Brasil quanto no Exterior. C.A. Heureca foi a

primeira  vaca  a  ultrapassar  10.000  kg  de  produção  e  hoje  em seu  plantel

encontram-se  vacas  com  produção  acima  de  60  kg  por  dia.  Com  o  gado

Girolando  não  é  diferente,  possui  vacas  de  altas  lactações,  destacando-se

Quartinha da Terra Vermelha como recordista em torneio leiteiro na Megaleite

2006 com média de 76,710kg, e obteve o recorde de produção em 2007 com

23.385,70 kg. Lalila Te

Terra Vermelha (1/4 de holandês, filha de Quartinha) obteve a extraordinária

produção de 17.673kg.

Seus filhos são recordistas em venda de sêmen,  entre eles,  Napolitano da

Terra  Vermelha.  Luter  King  TE  Terra  Vermelha  (3/4  de  holandês,  filho  de

Quartinha) foi eleito o número 1 entre os touros 3/4.

Sua paixão pela raça foi transferida para a companheira de todas as horas,

Marta, que há 20 anos trabalha com o marido. O casal tem 2 filhos, João Lucio

e Ana Cecília.